Fakat 1916 yılı Ocak
ayında tekrar Almanya’ya gelen, birkaç ay sonra Leipzig
Üniversitesinde öğretim üyesi ve asistan olarak çalışmaya başlayan
Ahmed Muhyiddin Bey’in11 bu konuda Hachtmann’a verdiği
bilgilerde bazı yanlışlar vardır. Meselâ, Hicrî 1290 (M. 1873) yılında
İstanbul- Fatih’te, Sarıgüzel mahallesinde doğduğu bilinen Mehmed
Âkif’in12 1870’te Arnavutluk’ta doğduğunun söylenmesi, bu
yanlışlardan biridir. Yine Âkif’in İnkılâp sonrası İstanbul
Üniversitesinde 1915 yılına kadar Türk edebiyatı müderrisi olarak
çalıştığı kaydında da bir hata görülür.

tab‘ı, İstanbul 1928, s.
38.
16 Anılan kelimenin siyasî literatürdeki kullanımı konusunda bilgi için bk. Şaban
Sitembölükbaşı, “İrtica”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2000, c.
22, s. 458-459.
17 Mehmed Âkif, Safahât İkinci Kitab –Süleymâniye Kürsüsünde, [İstanbul 1330/
1912], s. 27.

(…)
Görüyordum ki üstad Firdevsîleri, Kisaîleri, Enverîleri, Hakânîleri, Ömer Hayyamları,
hele hele Hafızı, Sa’diyi, Mevlanâyı, Feridüddin Attarları, Senaîyi kendi hocası gibi
tanıyor, biliyor, şiirlerini ezber okuyabiliyordu.” (Eşref Edib, s. 196-197).
22 Tansel, s. 17.
23 Bu konuda bilgi için Lâmiî Çelebi, Tercüme-i Nefehâtü’l-üns, İstanbul, Dârü’t-
tıbâatü’l-âmire, 1270/1854, s. 681. Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn… adlı meşhur
bibliyografik eserine, Hâfız Dîvânı hakkında Şeyhülislâm Ebü’s-suûd Efendi’nin bir
fetvasını almıştır. Ebü’s-suûd Efendi, bu meşhur divana dair sorulan bir soruya şu
cevabı vermiştir: “Hâfız’ın makālâtında çokluk hikem-i zâyika ve nüket-i fâikadan
gaybî kelimât hakkā vâki‘ olmuşdur.

etmesini kınayarak bunun yanlış olduğunu ve “nezâhet-i
lisâniyye”den mahrumluk manasına geldiğini iddia ederler.24 Bu tür
değerlendirmeler konusunda bir örnek olmak üzere, bahis konusu
kelime ve tasvirlerin natüralizmle alâkasına temas ettiği için, Raif
Necdet’in Resimli Kitab mecmuasında çıkmış 14 Mayıs 1327 (27
Mayıs 1911) tarihli edebî sohbetinden bir paragraf nakledelim:

“Mehmed Âkif Bey’in hikâye tarzında uzun şi‘rleri az değildir.
Bu şi‘rlerde şâir bir realist hattâ bir natüralist gibi hareket ederek
hakā’ikı olduğu gibi göstermiş, eşhâs-ı vekāyia, kendi seviyelerine
göre, pek tabiî olarak, sözler söyletmiştir.

Mehmed Âkif, bir “mürteci” (gerici) olarak adlandırılabilir. O
kendisini, bir kere üzerine basarak muhafazakâr olarak nitelendirir
ve Moğol bir Türk olarak değil, Müslüman Osmanlı olarak görür.
Onun hayalinde en sevgili kalan çağlar, İslâm’ın birinci büyük asrı,

27 Sırât-ı Müstakîm, 14 Ağustos 1324 (27 Ağustos 1908) tarihinde İstanbul’da Ebü’l-
ulâ Zeyne’l-âbidîn ve H. Eşref Edib tarafından yayınlanmaya başlamış; derginin adı,
24 Şubat 1327 (9 Mart 1912) tarihli 183. sayısından itibaren Sebîlü’r-reşâd olarak
değiştirilmiştir.

Yirminci Asır Türk Edebiyatı Yazarı Dr. Otto Hachtmann’a Göre Mehmed Âkif

Beşeri Bilimler Sayısı | 483

her şeyden önce Halife Ömer zamanı28 ve ilk Osmanlı sultanlarının
şanlı, şerefli devridir.29 Batılılaşmayı da, Moğollaşmayı da sevmez.

29 Âkif, Safahât’ın Alman yazarın eserini yazarken haberdar olduğu ilk dört
kitabında, Osmanlı padişahlarından Yıldırım Bayezid, I. Murad, Fatih, Yavuz Sultan
Selim ve Kanuni Sultan Süleyman’ı saygıyla anar.
30 Âkif, “Mukallidliği de Yapamıyoruz” başlığını taşıyan ve Sırât-ı Müstakîm’de (17
Eylül 1325/30 Eylül 1909, c. 3, sayı 56, s. 54-55) yayınlanan bir yazısında, önce gelip
geçmiş Osmanlı şairlerinin eski Araplar yerine İran şairlerini, üstelik onların da
Senâî ve Sâdî gibi “İlâhî” sıfatına lâyık ve hikmet yolunu tutmuş olanlarını değil,
Enverî misali yalancılarını veya muammacı sembolistlerini üstad kabul edişini tenkid
eder.

Bunun eksikliğini, şehevî eserler yazan eski
Farslarda ve 1914 öncesi yaşamış olan modern Türklerde görmekte
ve bundan nefret etmektedir. Birinci Kitab’da bulunan Meyhâne adlı

33 12 Haziran 1913 tarihli Sebîlü’r-reşad’da Hakkın Sesleri’nin yayınlanışına dair bir
haber vardır: “Âsâr-ı Münteşire: Üçüncü Safahât- Hakkın Sesleri”, 30 Mayıs 1329/ 12
Haziran 1913, aded 248, s. 336). Buradan kitapçığın 1913 Haziran ayı başlarında
neşredildiği anlaşılmaktadır.
34 Bu cümlede Safahât’ın bazı bölümlerinde, Allah’a hitaben istifham ve şikâyet
mahiyetindeki mısra veya şiirler kast edilmektedir.